

行政院環境保護署公告

中華民國 107 年 12 月 22 日

環署空字第 1070105806 號

主 旨：預告修正「氟氯烴消費量管理辦法」第 1 條、第 24 條、「溴化甲烷管理辦法」部分條文及「蒙特婁議定書列管化學物質管理辦法」第 1 條、第 22 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院環境保護署。
- 二、修正依據：空氣污染防制法第 31 條第 2 項。
- 三、修正草案如附件。本案另載於行政院公報資訊網（網址：<https://gazette.nat.gov.tw/egFront/>）及公共政策網路參與平台之眾開講（<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、本案係配合空氣污染防制法於 107 年 8 月 1 日修正公布而修正授權依據及引述條次，依規定應於該法公布施行後 6 個月內完成公告，時間緊迫；又本案修正未改變實質管制內容，故縮短預告期間為 14 日。對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起 14 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：空氣品質保護及噪音管制處
  - (二) 地址：臺北市中正區秀山街 4 號 14 樓
  - (三) 電話：(02)23712121 分機 6106
  - (四) 傳真：(02)23113185
  - (五) 電子郵件：yhhsieh@epa.gov.tw

代理署長 蔡鴻德

## 氟氯烴消費量管理辦法第一條、第二十四條修正草案總說明

氟氯烴消費量管理辦法於九十二年一月十五日發布施行後，迄今經歷四次修正發布，最後一次修正為一百零六年十二月八日。本次修正係配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防制法，修正其授權依據與處罰依據之條次。

## 氟氯烴消費量管理辦法第一條、第二十四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十二條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十條第二項規定訂定之。	配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防制法（以下簡稱本法），修正本條授權依據之條次。
第二十四條 違反第六條第一項規定者，除依本法第六十八條規定處罰外，中央主管機關得扣減其核配量。必要時，並得取消其核配資格，且於一年內停止其核配資格之申請。	第二十四條 違反第六條第一項規定者，除依本法第五十九條第一項規定處罰外，中央主管機關得扣減其核配量。必要時，並得取消其核配資格，且於一年內停止其核配資格之申請。	配合一百零七年八月一日修正公布之本法，修正所引條次。

## 溴化甲烷管理辦法部分條文修正草案總說明

溴化甲烷管理辦法於九十二年五月二十一日發布施行後，迄今未修正。本次修正係配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防治法，修正其授權依據與處罰依據之條次。

## 溴化甲烷管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十一條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十條第二項規定訂定之。	配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防制法（以下簡稱本法），修正授權依據之條次。
第十二條 申請溴化甲烷許可文件有虛偽不實者，中央主管機關除得依本法第六十八條規定處罰鍰外，並得撤銷其許可。	第十二條 申請溴化甲烷許可文件有虛偽不實者，中央主管機關除得依本法第五十九條 <u>第一項</u> 規定處罰鍰外，並得撤銷其許可。	配合一百零七年八月一日修正公布之本法，修正所引條次。
第十三條 違反第八條第一項或第九條規定者，中央主管機關除得依本法第六十八條規定處罰鍰外，必要時，並得廢止其進口、使用或轉讓許可。	第十三條 違反第八條第一項或第九條規定者，中央主管機關除得依本法第五十九條 <u>第一項</u> 規定處罰鍰外，必要時，並得廢止其進口、使用或轉讓許可。	修正理由同前條說明。
第十四條 違反第三條或第十條第一項規定者，應依本法第六十八條規定辦理。 違反第四條第一項或第七條規定者，應依本法第五十二條規定辦理。	第十四條 違反第三條或第十條第一項規定者，應依本法第五十九條 <u>第一項</u> 規定辦理。 違反第四條第一項或第七條規定者，應依本法第五十九條 <u>第二項或第三項</u> 規定辦理。	修正理由同第十二條說明。

## 蒙特婁議定書列管化學物質管理辦法第一條、第二十二條修正草案總說明

蒙特婁議定書列管化學物質管理辦法於九十六年五月四日發布施行後，迄今經歷一次修正發布，最後一次修正為一百零五年一月三十日。本次修正係配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防制法，修正其授權依據與處罰依據之條次。

## 蒙特婁議定書列管化學物質管理辦法第一條、第二十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十二條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第三十條第二項規定訂定之。	配合一百零七年八月一日修正公布之空氣污染防制法（以下簡稱本法），修正本條授權依據之條次。
第二十二條 違反第四條至第八條、第十條第二項、第十二條至第十八條、前條第一項規定者，依本法第五十二條或第六十八條規定處罰。	第二十二條 違反第四條至第八條、第十條第二項、第十二條至第十八條、前條第一項規定者，依本法第五十九條規定處罰。	配合一百零七年八月一日修正公布之本法，修正所引條次。